

2019-10-31



Kulturdepartementet
Registrator
103 33 STOCKHOLM

Demokrativillkor för bidrag till civilsamhället; Betänkande av Demokrativillkorsutredningen
SOU 2019:35 (Ku2019/01318/CSM)

Riksorganisationen ”Hela Sverige ska leva” vill härmed lämna följande synpunkter på utredningens innehåll och förslag.

Vi är en riksorganisation vars syfte är att ge allmännytta genom att verka för goda villkor i hela landet, en god landsbygdsutveckling och en god balans mellan stad och land. Vi företräder byarörelsen och stöttas av medlemsorganisationer som vill att Hela Sverige ska leva.

Riksorganisationen Hela Sverige har ett verksamhetsbidrag genom beslut av regeringen med riktlinjer för hur detta kan användas. Vi har en regelbunden dialog med Tillväxtverket, som är utbetalande myndighet, om hur vi på olika sätt kan bidra till regional och lokal utveckling. Som organisation följer vi det som är gängse för demokratiska organisationer genom stadgar, årsmöten, årliga revisioner både av förtroendevalda och auktoriserade revisorer. Vår genomförda verksamhet samt bokslut redovisas till Tillväxtverket.

Utredningen har gjort ett omfattande arbete. Utredningen redovisar förslag på förändringar eller tillägg i mer än 50 förordningar. Vi utgår ifrån att dessa förändringar är korrekt granskade utifrån ett juridiskt perspektiv.

I ett av förslagen, avsnitt 1.16, om statsbidrag för nationella minoriteter, föreslagna lydelse i 8 c § finns en gummiklausul, om en organisation eller dess företrädare har agerat på det sätt.....får bidrag ändå lämnas till organisationen om det finns särskilda skäl.

Det kanske måste finnas en sådan möjlighet, men det lämnar dock ett utrymme för hur särskilda skäl ska tolkas. I avsnittet 8.1.7 redovisar utredningen sina motiv för detta med särskilda skäl. Det lämnar dock utrymme för olika tolkningar och tillämpningar.

I avsnittet 3, Om det civila samhället, finns en väldigt användbar beskrivning av det som vi nu kallar det civila samhället. Utredningen redovisar definitioner, verksamheter, aktörer och vilka roller och vilken betydelse det har. Det är värt att understryka att hela det civila samhällets organisationer arbetar i betydande omfattning med ideella insatser även om man uppbär någon form av bidrag eller stöd. Utredningen redovisar också detta när man i ett avsnitt beskriver föreningsaktivitetens omfattning samt dess roll och betydelse.

Vi stödjer i princip utredningens inriktning och förslag. Det är både rimligt och viktigt att offentligt stöd till verksamheter bidrar till en demokratisk utveckling och respekt för grundläggande samhällsvärderingar.

Stockholm 2019-10-31

Staffan Nilsson
Ordförande

Åse Classon
Ordförande

Terese Bengard
Verksamhetschef